IV. La *dottrina propria* di san Tommaso sulla conoscenza che l'anima ha di sé mediante la *reditio completa* si pone a mezza via tra la posizione platonica e quella aristotelica: 1) L'unione sostanziale dell'anima umana con il corpo esige che anche il corpo collabori all'operazione propria dell'uomo, che è l'intendere: tale collaborazione si attua con la prestazione dei *phantasmata* sensibili, la quale va intesa non nel senso che «*...sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia causae*». (272) Il significato del testo è decisivo: l'anima spirituale come emerge

271) Pera, nn. 308-313.

272) *S. Th.* I, 84, 6: Rahner cita questo testo per trarre la conclusione opposta, cioè per presentare il *lumen intellectus als apriorisches formales Element* (GW¹ 56 s., GW² 100 s.). Per san Tommaso si tratterebbe di un apriori come principio attivo (*faciens intelligibilia*) non formale cioè costitutivo. Sintomatica è la ob. 3 con l'affermazione esplicita di spiritualismo: «*Intellectualis cognitio se extendit ultra sensibilia; intelligimus enim quaedam quae sensu percipi non possunt*. Intellectualis

nell'esse così malgrado la dipendenza (estrinseca) dal corpo deve emergere nell'operari. 2) La spiritualità positiva del conoscere è garantita dalla spiritualità del lume intellettuale da cui proviene la spiritualità dell'atto dell'intendere e delle specie intelligibili (impressa ed espressa): l'intelletto (e con esso l'anima) può quindi certamente conoscere la propria spiritualità in senso *positivo*. 3) Però, per il fatto che l'intelletto umano passa dalla potenza all'atto e nel primo esercizio dell'intendere dipende dai *phantasmata*, l'intelletto umano «...*non scit essentiam per essentiam suam*» come Dio, né può dirsi «*in genere intelligibilium ut actus*» e così «*per essentiam suam se intelligit*»: però non essendo esso *actus purus neque completus*, le altre cose non le conosce (come Dio) *per essentiam suam* ma *per eorum similitudines*. L'intelletto umano invece è in potenza sia per la conoscenza di se stesso sia per quella delle altre cose: «*unde ex seipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu*». 4) Ora l'intelletto umano «...*fit actu per species a sensibilibus abstractas*»; e quindi «*non ergo per essentiam suam* [come invece si conoscono Dio e gli spiriti puri] *sed per actum suum se intelligit intellectus noster*». 5) E si tratta di una duplice conoscenza: l'una è la «percezione» dell'esistenza dell'anima individuale nella percezione immediata e diretta dell'atto d'intendere: «...*uno modo particulariter, secundum quod Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc quod percipit se intelligere*»; l'altra è l'apprensione riflessa della spiritualità dell'anima dalla natura spirituale degli atti stessi: «...*alio modo in universali secundum quod naturam humanae mentis ex actu intellectus consideramus*». Quella è immediata e per essa «*sufficit ipsa mentis praesentia quae est principium actus ex quo mens percipit seipsam*», per questa conoscenza invece «*requiritur diligens et subtilis inquisitio*». Di qui si impongono allora alcune precise indicazioni in merito alla tesi dell'unificazione rahneriana di *conversio-abstractio-reditio*